
Data di emissione 07-01-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 07-01-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
AFFIDAMENTO HALLEY INFORMATICA DEL SERVIZIO DI
CONSERVAZIONE DIGITALE DEI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

1

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Da modificare

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Massa Fermana nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del
medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente all’Area Amministrativa dell’Ente;

PREMESSO che l’infrastruttura informatica dei sistemi gestionali, hardware e software, del Comune di Massa
Fermana è da anni strutturata avvalendosi della ditta HALLEY INFORMATICA, VIA CIRCONVALLAZIONE
N.131 - 62024 MATELICA (MC) - C.F.00384350435, specializzata nel settore e fornitrice di tutti i servizi
necessari alla pubblica amministrazione;

VISTO il DPCM. 13 novembre 2014, intitolato “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia,
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e
conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23 -bis,
23 -ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n.
82 del 2005.”

VISTA l’offerta n. 107 del 07/01/2020, depositata in atti, relativa al Servizio di Conservazione digitale a Norma
“Omnibus Flat”, prodotta dalla ditta Halley Informatica srl, con sede in Matelica (MC) via Circonvallazione n.
121 C.F. e P.Iva  00384350435, che prevede, per l’anno 2020, l’attivazione del servizio di conservazione digitale
Omnibus Flat - Unimatica con decorrenza dal 01/02/2020 ad un canone di € 825 oltre IVA al 22%;

        AREA AMMINISTRATIVA



DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sottosoglia comunitaria e che la
disciplina di riferimento è l’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come
modificato ed integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

RICHIAMATO l’art. 37 – comma 1- del Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce che “1. Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”;

DATO ATTO, al riguardo:

che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie appresso
indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri
soggetti aggregatori e specificatamente:
categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. n.
66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo decorrente dal
09.08.2016);
categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del 22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 della L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, solo per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario
sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento, pertanto
per tale fornitura è possibile procedere al di fuori del me.pa;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici relativo agli affidamenti sotto soglia di
lavori, forniture e servizi, e ritenuto di procedere all’affidamento diretto nei confronti della ditta HALLEY
INFORMATICA, via Circonvallazione n. 131 - 62024 MATELICA (MC) - C.F.00384350435 che si è dichiarata
disponibile alla fornitura del sevizio  del servizio con decorrenza dal 01/02/2020 al costo complessivo di €
1.006,50 iva compresa;

DATO ATTO che l’importo complessivo per la fornitura del servizio in oggetto, pari ad € 1.006,50 Iva
compresa, trova copertura finanziaria al cap. 98/1 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la
necessaria disponibilità;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice dei Contratti
Pubblici, che:

il contratto che si andrà a stipulare con l'affidatario dell'appalto in oggetto ha come scopo la
conservazione digitale tutte le tipologie documentali a norma di legge,
l'oggetto del contratto è: conservazione digitale tutte le tipologie documentali a norma di legge,
la forma del contratto è quella stabilita per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00
dall’art. 32 – comma 14 – del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) –
del Codice dei Contratti Pubblici;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267



la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Visti:
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e
successive modificazioni;
gli art. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di cui ne
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

Di affidare, con decorrenza dal 01/02/2020 e fino al 31/12/2020, il servizio di conservazione digitale di tutte
le tipologie documentali a norma di legge, alla ditta HALLEY INFORMATICA, via Circonvallazione n.
131 - 62024 MATELICA (MC) - C.F. 00384350435, al costo di € 825,00 oltre Iva al 22%;

Di impegnare la somma complessiva pari ad € 1.006,50 (compresa iva), al cap. 98/1 del bilancio di
previsione 2019-2021, competenza 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

Di stabilire a carico dell’affidatario l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

Di dare atto che:
Il Codice CIG è ZC52B8DE67
la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.
il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 CANONE MANUTENZIONE
SISTEMA INFORMATICO E

PROGRAMMI.

        98-    1     2-       1.006,50

Osservazioni:

14-01-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  25-09-2020  al  10-10-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  25-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


